Boetius de disci

de sagaci prouisione eorum est breuiter tractandum. ¶ Notandū hīc
q̄ ex quo dicebatur in precedentis libri principio q̄ eius subiectum est apti-
tudo discipuli cognitionem veritatis recipiendi a docente. Ideo ad hanc
aptitudinem omnia que in hoc libro determinantur applicantur sunt et re-
ducenda quod in hac parte determinate sic reducendum est. Ostenso in
parte precedenti in quibus debita aptitudo discipuli doctrinam recipien-
tis consistit. quia in processu ad scientias ordinato. Et in debita subiectio-
ne respectu docentis. que in tribus consistit. videlicet doctitate. beniuolen-
tia et attentione. Nunc auctor pertractat de prouisione aptitudini predic-
te necessaria. que ad eam amminiculatur ipsamq̄ inducit. Quoniam sicut
Aristotelem natura humana est multipliciter ancilla. Propter eius em̄
nobilitatem et aptitudinem multis indiget. Recte sicut miles ad actū mi-
litie exercendum indiget

De complexionibus quattuor humani corporis.

Omnia siquidem supius ex-
posita ad scholarium in
formationem sunt affixa.

Nūc de eorum sagaci pro-
uisione breuiter est transcurrendum.

¶ Cum corporis humani conditio
fleuare sanguine. colera. melan-
colia consistat suffulta. ab aliquo pre-
dictorum quemlibet necesse est elicere
preeminentiam

de aptitudine cognitionum veritatis recipiendi. etiam determinandum est
de completionē que ad ipsam amminiculatur. Complexiō autem indiget
nutrimento. Et si studium exercere debeat. indiget loco. q̄ studiū sapientie
est. puilegiatum vt loco solitario magis sit aptum. Alia vero studia sicut
militaris et architectonice et. q̄ in publico conuenientius exercentur. Au-
trimentū igitur et locus complexionī et studio organice obseruunt. Nam
sicut visus obseruatur in oculo. sic complexio in nutrimento. Unde simile
est in medicinis. Ipsa enim ex quo tractat de sanitate. primo ostendit in q̄
bus sanitas consistit. quia in humorem adaequatione adiuuicem postea de-
terminat de his que ad sanitatem amminiculantur. eamq̄ inducunt et con-
seruant. sicut sunt humorum euacuatio superfluoꝝum. dicta congrua. et a-
lia huiusmodi. Sic recte procedit Boetius. postq̄ determinauit de his in
quibus aptitudo discipuli consistit. iam tractat de illis que ad talem ammi-
niculatur. Et hec sunt conuenientia loci. studij et mēsurā alimentī culibz apta
¶ Tunc ibi (Cum corporis humani) hic Boetius exequitur interi-
um ostendendo diuersitatem complexionū. Et diuiditur in duas. primo fa-
cit hoc in generali. sc̄o in speciali. ibi. (Delancolico vero) dicens primo

plina scholarium

sic cum natura humana composita sit ex quattuor humoribus. scz fleu-
mate sanguine. colera. z melancolia. necesse est quemlibet hoim habere p-
eminentiam in vno pōictōz. ¶ Notandum hic q̄ complexio humani cor-
poris q̄tuor humoribz. melancolia scz fleumate sanguinez colera sulca est
id est firmata siue sustērata. ¶ Un̄ necesse est quemlibet hoim ab aliquo pōi-
ctōz accipere peminētiam. scz vel in sanguine. vel in fleumate seu in alijs
duobz. Et est humor ut hic sumitur corpus humidū in corpore aialis genera-
tum aptū natum nutrire corpus. z est quadruplex vt dñm est. Et quia s̄m
Aristotelē scō de generat. one. ex eisdem sumus z nutrimur. Ideo cessan-
te humore in corpore aialis sequit̄ eius desiccatio. ¶ Scō notandū q̄ cō-
plexio potest sic describi. Lōplexio est contextio seu cōmixtio s̄m magis z
minus dominās abcedēs z recedens ab extremis ad mediū nō simplr. sed
quo ad nos. ¶ Et sic. Lōplexio est dispositio extrinseca vel sup̄ficiēt̄ ap-
parens significās causas intrinsecas cōsimiliter se habere. ¶ Et sic. Lōple-
xio est dispositio alicuius de q̄tuor humoribz resultantibz ex quattuor ele-
mentis adinuicē s̄m p̄portione ineq̄litaris. ¶ Tūc ibi (Melancolico s̄o)

Melancolico vero timor pigrifici
q̄ subiecto sub locis secretis z angulo-
sis. strepitusq̄ carētibz. lucisq̄ paz̄ reci-
piētibz studere ē oportunū. Saturita-
tēq̄ declinā. serāq̄ p̄chuerē cenā. poti-
busq̄ mediocribz gaudere ad nature
subsidium z prout studij desiccatio ex
igit plinaria potus receptione ad mē-

¶ Hic in speciali deter-
minat de complexionē
bus. Et dividitur in q̄-
tuor s̄m q̄ quattuor sūt
complexiones. pres pa-
tebūt. Et p̄mo determi-
nat de melancolica. cōple-
xioe dicēs sic. Melan-
colico timori z tardita-
ti subiecto. necessariū est
studere in loco secreto et
anguloso. vbi non fiunt

magni strepitus. vbi etiam nō est lux intensa. Et gaudebit modica saturi-
tate. cauendo sibi de serotina comestione. gaudebitq̄ potibz mediocribus
ad nature sue s̄bidii prout labor studij requirit. potest recipere potum ple-
nare z alia. z fouere ad mensurā ne nimia studij p̄teruitas generet in ipso
thymū z pectoris strictitudinē z anhelitus. ¶ Notandū hic q̄ complexio
melancolica est quādo mixtum ex quattuor elemētis cōponit̄ seu humoribz
vbi humor terre s̄dominatur alijs humoribz in mixto ex istētibz. Et
ideo si ille humor est frigidus z siccus. sic talis cōplexio est frigida z sicca
terre allimilat̄. Sūt autē melancolica inferius grossi. sup̄ius autē apparēt̄ ma-
celēti. eo q̄ melancolicus s̄m humorē melancolicū est complexionatus.
Melancolia vero est humor terreus z grossus naturā homis dep̄mēs in
naturā terreā. Un̄ melancolis s̄nt terre compabiles. Terra autem inter
omnia elemēta est plus mater. alis p̄pter quod etiā d̄: sex oim elemētōz.
Ideo etiā melancolici maxie s̄nt grossi minime agiles. Et p̄p̄ta dicit̄
etiā subiecti pigrifici. Sūt etiā timoro s̄ timor. etiā opponitur audacie
Audacia vero est ira quedam accensa p̄ncipaliter p̄pter bonū. Ira etiā est
accensio sanguinis circa cor. Lū igitur melancolia s̄nt humoris grossi. eo
q̄ s̄nt naturaliter frigidi z siccī. ideo calor eozum nō habet p̄tutē accenden-

Boetius de disci

di sanguinem propter quod sunt timidi. Decet etiam eos studere in locis
secretis et angulosis. quia secundum Avicennam immunitas a materia reddit nos
intelligentes. Sed melancholici sunt maxime materia onerati. unde impeditur
circa sensus omnis virtus intelligendi. eo quod necesse est quicquid intelligitur
phantasmata speculari. ut patet per philosophum tertio de anima. ideo debet esse in locis
secretis. Vel etiam quia timidi sunt. ideo ad loca secreta fugiunt. Vel etiam
quia valde sunt materiales difficulter recipiunt impressionem aliam
cognoscibilis propter quod facilius possunt recipere impressionem aliam
ca se strepitum pati possunt. Debet etiam melancholicis precauere nimiam
saturitatem. quia cum sit grossius ex saturitate nimia grossi humores
pessimi possunt generari. sic fieret omnino inhabilis. Et cum etiam natura
liter sit frigidus ne ex defectu caloris naturalis nimis abus maneat indi-
gestus. ut sic corpus referetur. Debet etiam precauere cenam tardam. quia per
somnia fit digestio et humorum congregatio. Ne igitur humor generatus
ex cibo abundanter excessive sicut in somnum ad cerebrum ascendit ipsum de-
struendo. ¶ Consequenter notandum quod melancholice complexionis signa sunt
Nam melancholicus est invidiosus. infidelis. inconstans animi. tardus in o-
mnibus factis. inordinatus habens appetitum. diligit enim esse solus. est timidus
dum homines debet inspicere. ebrescit ingenio. plures habens carnes. mul-
tum bibit. quia est siccus naturaliter. parum comedit. quia non potest dige-
rere ratione frigiditatis. parum appetit coitus. Nilque vel parum potest
quia frigidus est et siccus. Si vere vult appetere cibaria calida et humida
pulverosa. seu bene piperata sumat. bonumque vinum aut potum calidum
potest. aut esset brevioris vite. Sic enim ratione caloris in cibis et potibus
existentis calor natura-
lis augmentatur. Et ra-
tione humiditatis. nu-
trimentalis humidum ra-
diale incipit augmen-
tari. Et sic plus appetit et
plus potest quam sine his.
Et sunt hec signa in his
metris contenta. Inuidiosus
et tristis cupidus dextre
que tenacis. Non expers
fraudis timidus. luteique coloris. ¶ Nota. thymis est consumptio corporis
naturaliter humectantis ex alteratione corporis proveniens. Unde thymi-
ci per fleumatis emissionem consumuntur sic quod vix cutem super ossa obrinet. Unde loco
cibo potest vitam prolongare. Thorax est pectus vel lorica. ¶ Tunc ibi (Fleuma-
ticus) ¶ Hic ostendit proprietates fleumatici. Et vult quod fleumaticus potest
informari doctrinis in locis clamorosis et capacissimis lucis. Potestque so-
ueri multis potibus et nutriri diversis variisque cibariis. Et si liceat dicere po-
test semel in mense actum venereum exercere. ¶ Notandum hic quod fleuma-
ticus potest informari documentis studiis in locis clamorosis. quia frigi-
dus est et humidus. Notus autem est calor et siccitatis inductivus. Si
enim confricetur ad corpus calor generatur. Quia igitur frigidus est motus

suram confoueri. Ne nimium studii per-
teruitas thymum generet. anhelansque
thoracis strictitudinem.

Fleumaticus vero licet strepitu ru-
gentibus edibus lucisque capacissimis
studii preceptis potest informari.
ri. poculisque pleioribus potest sustentari.

¶ Nota. thymis est consumptio corporis
naturaliter humectantis ex alteratione corporis proveniens. Unde thymi-
ci per fleumatis emissionem consumuntur sic quod vix cutem super ossa obrinet. Unde loco
cibo potest vitam prolongare. Thorax est pectus vel lorica. ¶ Tunc ibi (Fleuma-
ticus) ¶ Hic ostendit proprietates fleumatici. Et vult quod fleumaticus potest
informari doctrinis in locis clamorosis et capacissimis lucis. Potestque so-
ueri multis potibus et nutriri diversis variisque cibariis. Et si liceat dicere po-
test semel in mense actum venereum exercere. ¶ Notandum hic quod fleuma-
ticus potest informari documentis studiis in locis clamorosis. quia frigi-
dus est et humidus. Notus autem est calor et siccitatis inductivus. Si
enim confricetur ad corpus calor generatur. Quia igitur frigidus est motus

plina scholarium

qui est actus studendi difficilior est in maiori strepitu. qui sensum mouet et ita calor in eo intenditur. et quodammodo humor superfluus digeritur. Habet enim fleumaticus sanguine non ita nobile sicut colericus. Et ideo non facilius strepitum in actu studij impedit. Strepitus tamen non promouet. sed impedit speculationem intellectualem. Est autem fleumatica complexio quando aliquod mixtum componitur ex quattuor elementis siue quattuor humoribus naturam elementorum consequentibus. ita quod humor aqueus alijs predominantur humoribus. Huius fleumaticus est frigidus et humidus sicut aqua. Et naturaliter omnes mulieres fleumatice sunt complexionis. Signa autem per quae cognoscitur fleumaticus sunt haec. Est albi coloris. carnosus parua ossa respectu suae carnis habet. facie pinguis. non cito irascitur timidus et non letus ratione frigidi. constringens. multum comedit. minus bibit. tardus est in factis suis. capillos habet molles et rectos. multum continuare potest coitum quia humidus. parum tamen appetit quia frigidus. Si vero multum appetere velit bibit fortia uina. comedit cibaria calefactiua. sic confortabitur in eo calor naturalis. De signis et proprietatibus fleumatici dantur

cibarijsque omnigenis confoueri. uene reoque accessu si fas est dicere mensurans per molliri.

¶ **C**onsuetudo uero cuius complexio est fauorabilior pro pago est omnibus sitibus ac cibarijs praeadaptari. quae ludentes sepius grauissima questione nouimus confoueri quae si obliquantibus hircio parietes solus ocellaret. non tamen in hoc seipsum est confidendum. Huius autem cibarijs omnigenis gratissimis. potibusque lenientibus decet hilarari.

inter ceteras studere se in omni loco. et sepe ludendo quaestiones in corpore grauissimas non tamen in seipso est se confidendum. Scia enim melius a quocumque accipi potest studendo quam ludendo. et debet delectabilibus uitiis cibarijs et potibus subtraheribus. ¶ Notandum hic quod sanguinei sunt naturaliter calidi et humidi. quia facilius recipiunt et recepta retinent. quod propter aptissimum sunt ad disciplinam. Unde sanguinea complexio est quaedam mixtum aliquod ex quattuor componit elementis. Vbi aer et virtus eius predominat alijs elementis. Vbi uero sanguis nature aere alijs humoribus ab alijs discussis elementis in mixto predominat alijs elementis. ideo haec complexio est calida et humida aere comparabilis. Signa huius complexionis sunt sepius quod est letus. cantans. largus seu liberalis. amabilis. medio creter rubraque coloris. pius. constans. moderatus ad virtutes naturaliter inclinatus. non multum loquens. nec nimis tacens. sepius facilius. non papirans facta. non habens appetitum inordinatum. multum comit.

hec metra. Hic somno lentus piger in sputamine multus. Et si huic sensus hebes. pinguis. facie solo. albus. Et ratione humiditatis cito addiscit. sed male retinet. et ratione frigiditatis tarde loquitur. Et nisi ratione frigiditatis parum appetit coire. ratione autem humiditatis multum possunt. ¶ Tunc ubi sanguineus uero. Hic ponit proprietates sanguinei diuersae sic. Sanguineus cuius complexio est nobilior

plina scholarium.

etiam igitur. Quærois intelligitur de quantitate molis quia in omni mixto terra hoc modo prædominatur. Dixit enim debet esse firmum et non cito frangibile cuius causa est terra. Sed deum auctoris intelligitur de qualitate prædominio. Et aliquando qualitas terre prædominat alijs. aliquando qualitas et operatio ignis. et sic de alijs complexionibus. Hoc igitur modo complexionibus sunt spiritum et numerum. ¶ **L**osequenter notandum quod nunquam due complexionibus in ambabus proprietatibus oppositis simul esse possunt in eodem. ut fleuma cum colera. et melancolia cum sanguine nisi in gradu contracto. Et quod contraria simul eadem inesse non possunt. Et tamen esse remissum istius quattuor humores bene in yno congregantur. Et qui habent symbolum adinvicem facilius inuicem componi possunt. ut fleuma cum melancolia quod comunicat. Sed melancolia et sanguis adinvicem componi non possunt. quod in ambabus qualitatibus sed proprietatibus differunt. Et similiter colera cum fleumate facilius componi non potest. cum etiam in ambabus qualitatibus repugnet. Quia igitur quattuor complexionibus prætere raro pure et simplices repuntur. sed sepius permixte. adeo dinoscere eas complexionibus non est puerile. Que tamen complexio in ynoquoque genere prædomine tur capi potest aliquo modo per signa antedicta. ¶ **N**ota quod complexio sanguinea quod calida est et humida assimilatur aeri. veni vento australi. et inter planetas ioui ac inter etates hominis iuuentuti. Hec enim omnia calida sunt et humida. Fleumatica vero complexio assimilatur aquæ inter elementa. hyemi inter

partes anni. fauonio inter veteros. lune inter planetas. et etiam serui muliebri. Hec enim omnia frigida sunt et humida. Colera et complexio assimilatur igni. sub solano. estati. et etati virili. et inter planetas soli. Hec enim omnia calida sunt et siccata. Sed melancolica assimilatur terre. autumno boreæ seu ven

qualitatis assignate ignorans sic societas theoreticos consulat. sed sic cognoscat. pluribus vero mentibus intimatum est gnoto solitos. ¶ **D**e reuerentia discipuli erga magistrum et quibusdam alijs. ¶ **E**licis vero discipuli discretio magistratui subijci gandeat.

to septentrionali saturno. et deceptui. quoniam hec frigida sunt et siccata. ¶ **N**otandum quod triplex est colera. scilicet combusta temperata et melancolica. Et combusta viget in hominibus nigram habentibus faciem. quasi a solaribus radijs combusta. Et tales sunt multum rebelles de facili ad iram commouentur. et cum in ebriant sunt turbidi. Temperata autem colera viget in hominibus pallida et aliquantulum rubra habentibus faciem. Et sunt tales discretiores in mente. et frequenter furiosi non multum regnes. Colera autem melancolica viget in hominibus lutulentam faciem habentibus. et sunt humidi semper tristes semper habentes varias imaginatioes phantasticas. Et de tali intelligitur littera.

¶ **T**unc ubi Felix ait discipuli etc. In hac secunda parte ponit quoddam præceptum generale. Et primo facit hoc. secundo deum suum magis restringit ibi. (Si autem discipulus) Adhuc prima diuiditur in duas. primo ponit doctrinam. Secundo contra detractorem exclamat. ubi (Quid enim detractorem nequis) Primo dicit sic. Discretio felicitis discipuli gaudet se subijci magistratui et metue

Boetius de disci

do eum diligat. et in om-
nibus ei fidelis existat.
Non sub dilectione pic-
turata qualis Albinus
existat detrahendo. Et
sic exclamat detractores
dicēs Quid est nequus
detractor. dato quod nulle
essent Fidelis etiam di-
scipuli discretio assurgat
inclinando loco et tem-
pore congruis magistro
suo veniente. Et si iusse-
rit ipsum sequatur. Et
si fieri potest inserat se
mansioni eius cohabi-

sando. ut si castigatus non solum remordeat se. sed cum lotus fuerit con-
fluat ad magistrum dubia inquirendo. Et illud magis specificat dicens. Si
discipulus scilicet quod necessarium est nequeat semper magistro suo exhibere pre-
sentiam interdum propter habitandis distantiam. et quibus propter alterius rei causam.
tunc habeat dicticias cedulas lateri suo proscriptas. quibus diligenter impri-
mar quod sibi expressum fuerat a magistro. ¶ Notandum hic quod scilicet discipulus
gaudenter se magistro suo subiacere ipsumque timere debet. Nam qui non ti-
met non obedit. et si non obedit non est subiectus. Non autem sic debet timere
ipsum sicut fur patibulum. sed ut debitos honores sibi impedit. et eius man-
dato se subiaciat. ipsum in nullo commouendo. Ipsum etiam diligere debet
quia si non diligat ipsum. precepta sua non custodit sed contemnit. Talis
autem contemptus subiectionem impedit. Debet autem discipulus debitam
exhibendo magistro reuerentiam tempore et loco assurgere. Non quidem
omni tempore. quia nondum studio est impeditus. nec omni loco. quia non
in scholis vel hinc studiis. Et si potest discipulus commorabitur magistro
suo. ne solus in studio se remordeat. Tunc autem quis se remordere dicitur
in studio quando proprio intellectui ad aliquid acquirendum laborat. quod per
se inuestigare non sufficit. Discipulus enim quandoque magnos circa materi-
am aliquam facit labores super qua facilliter posset a magistro suo expedi-
ri. Si autem cum suo magistro moram habere non posset habeat dicticias in
quibus dubia emergentia conscribat tempore ut oportuno eorum solutio-
nem suo a magistro inquireat. ¶ Nota dicticia dicitur a dictamen et vocis
custodia. unde et lince dicticia lateri sit semper amica. Nam sine dicticia vir
retinebis ita. Item vox audita perit. littera scripta manet. Sed obijceret
quis hoc est contra commune proverbum scilicet cordi non carere. ¶
Dicitur ad hoc quod ista non opponuntur potest enim primo dubium noti-
ficari et dicticias inseribi et postmodum intellectui. Et sic non solum dicti-
cis est commendandum sed etiam intellectui.

¶ Postquam Boetius ostendebat preceptum quoddam observandum
in discipulis propter aptitudinem recipiendi cognitionem veteris a deo

plina scholarium.

cente. Hic in ista tertia parte ostendit quaedam alia precepta. Et diuisi-
tur hec pars in duas. nam primo ponit illa precepta. secundo declarat eor-
um causas ibi (De artocopi mucor.) Primo dicit sic. L. um igitur conuexio fru-
dentium seu scholarium fuerit concors. ita q̄ habeant propositum in simul

generi inquirendo. Si aut̄ discipulus
magistro suo semper vt necessariū est
nequeat exhibere presentiam. tuz pro-
pter mansionis sue distantia. tum pro-
pter alterius rei causam. dicticas late-
ri suo sp̄ p̄mptiores habeat cedulas
ve quibz diligenter imp̄mat quod; cō-
scientie. p̄p̄riauerit intimatum eius/
q̄ implicite inquirat dubitarum.

Um autem indiscrepanis con-
ueniensq; affuerit commensa-
lium conuexio annua vel cite-
rior; fm̄ propositum com̄morandi vo-
luntas. Salis autem lignorumq; in
estate fragmenta. Autumni copiam
vindemie tritiram. capricorni con-

contra hat membra. et etiam quod peius est ne continua infirmitas sequa-
tur. ¶ Notandum hic. q̄ fm̄ philosophum in politicis. hom̄z viuens soli-
tarie aut est deus aut bestia. Ratio est. quia est a deo nudis q̄ de nullo cu-
ram gent. Et hic bestia nominatur. Non em̄ uiuit vt homo. eo q̄ vite intel-
lectuali non insudat aut est a deo perfectus felicitate mellicid̄ toria q̄ nul-
lo indiget. Et si deus. id est diuinus esse dicitur. vnde homo naturaliter ē
animal politicum et civile habitans inter alios homines. vt sic homines si-
bi mutuo suppleant defectus. Docet autem hic auctor qualiter scholares
sibi prouidebunt in diuersis variis eorum defectus suppleantibus. nam cō-
tracta societate congrua scholares provisionem facient in nutrimentis et a-
lijs ad vitam vite necessarijs. vt in sale lignis carbombus vino frumento.
et alijs huiusmodi corpus cōferuantibus. complexionem iuuantibus et
ad aptitudinem intentam amminiculantibus. ¶ Item notandum. q̄
vniuscuiq; mensis sua pp̄ria habet exercitia. vt patet in his versibz a ianua-
rio consequenter enumerando. Porro ligna cremo. de vite superflua demo-
do gramen gratum mihi seruit hios mihi pratum. Desse inclino. sege-
tes tezo vna propino. Semen humi tacto. mihi pasco. sues mihi iactio.
¶ Item pro vocabulis textus notetur primo q̄ artocopus dicitur ab ar-
tos grece quod est panis latine. et copos labor quasi panis cū labore factus
ad opus domini sui. Unde. Est artos panis quod probat artocopus.

morandi per tempus v/
dius ani aut circiter. tūc
conueniens est q̄ iuxta
eorum facultatem festi-
nent sibi procurare copi-
am salis frumenti ligno-
rum et copiam vnde /
mie. Sal quidem et li-
gna in estate. frumentar
vina in autūno. et in esp̄
cornu conuenientem carnis
Hoc enim q̄artime cō-
sentaneum est sanitati.
Et assignat causam. Ne
mucor artocopi inficiat
anhelitum. et ne etiam vi-
num insipidūz cordis se-
creta confundat. et ne eti-
am sequatur rancor car-
nū. Et ne fetor triture in-
clusijs cornūpat intestia
et ne lignorum defectus

F H

Boetius de disci

Item rancor dicitur carnis proprietates. Acor vini. & mucor panis. **Uñ.** Carnis rancor. acor vini. mucor hęc panis. Item. Non miser hic fertur in cuius sepe popina. **D**usadus est panis. caro rancida. pendula vina. **T**unc ibi. **D**agna vero discipuli rē. **H**ic Boetius cōtinuādo. ppositum suum ostendit quid expedit ac magistro. & discipulo dicens. **D**agna vero comoditas discipuli ut suam iuxta facultatem magistro suo provideat de vite necessarijs. ne tēpe quo sibi intēdere deberet

instruendo. circa rerum venialium curas se habeat occupare. Subdit exclamationem dicens. **Q**uid absurda est egestas. id est paupertas magistratus. **N**otandum hic q̄ magna in hoc consistit discipuli comoditas ut iuxta sue facultatis exigentiam suo provideat magistro de vite necessarijs. Sic enim tanto potest fidelius per eum informari. immo nunq̄ sibi facere poterit cōdignam laborum recōpensam. **Uñ** sicut filius propter substantiā quam assumpsit a parentibus. non sufficit eis reddere equalens. Sic nec discipulus magistro pro sciētia ab eo sibi ministrata. In signū cuius dicit philosophus in ethicis. dijs parentibus & magistris non potest reddi equalens. Faciat igitur discipulus magistro suo iuxta facultatis exigentiaz laborum recōpensam. scz in vite necessarijs subueniendo. **H**ec (vt dicit auctor in tertio tempore instructionis scholarum victualium procuratori habeat attendere. unde fructus scholastici proveniat minoramentum. **N**ā pluribus intentus minor est ad singula sensus rē. **T**unc ibi. **L**otricum cum autem veterarum rē. **H**ic agit de prouisionibus adhibendis inferioribus dicens sic. Felix discipulus abstinebit se a frequenti lotricum et veterarum accessu. immo q̄to talis rarior. tātō salubrior. Subiungit causam dicens. **N**e vetule & lotrices permisse domum eius accedere suggerant famulantibus seu consulant aliqua quibus fieret eius depauperatō seu difamatio quoniam raro reperitur fidelitas seruientium & in periculo constituta. Subdit exclamationem dicens. **N**e seducenti mancipio cui dilectio dominus plenarie confidit. immo tali nihil sedius seu ingratus valet inueniri.

Notandum hic q̄ studentes sibi prouidebunt congrua de familia tam quo ad seruum muliebren q̄ etiam masculinum. **U**t per eam de cura domestica subleuati scholasticis actionibus tanto efficacius valeat inha-

relicet em
miller
edo mil
dom etra
e ppo est
b. q. n. r.
g. 31. q.

Lotricum
notio q̄
carum q̄
to salub
fuggerat
epharat
ratio rep
gore col
mquo c
dilectio
to graui
lic man
py pua
no scru
decent
mancip
Lun
dimāo
hens. o
cepisse
diori o
delicq̄
se esse p
coltra

fidelio
bens dic
affert
perater
us impo
cum p
nas vop

plina scholarium

re-licet em ipsi indigeant mulieribus. non tamen eas debent attrahere. qz cū mulier naturaliter sic meretrici ne lotrix ad suū veniēs mancipiū ipm allicet endo mala sibi psuadeat quibus bona sua forsan dilapidaretur. ¶ Notandum circa vocabula textus. qz agō agōnis vel ago omis ēz locus belli. ab a quod est sine r gonus angulus quasi sine angulo. qz fieri solet sine angulo. qz in rotundis locis. Sed fm Huguitōem venit a sbo ango angis angere. In agonizare id est certare. In agonista id est pugil vel certator.

Lotricum autem vetularumqz re/motio qz summopere aprecianda est earumqz accessus quanto rarioz tanto salubrior. Necdum venerit aliquid suggerat inquinatum. vl a mancipio extrahat qd pmollitū. qm mancipioz raro reperitur clementia. rariozqz in agone cōstantia. Ut seducētī mancipio in quo confidit plenaria dominantis dilectio. quid tali sedius est. quid tanto grauius. Hospitiū mundū. supellex manda. thozal dealbatum. mancipij prudentia rerū exitūs. considerantis sedulitati dominice semp assistētis decenti vultu sunt componēda. Quid mancipio detrahenti crudelius est.

Lunctos terreat infelix climas ab elimādo dictus. nomen ex re contrahens. qui cum nycostrati munera suscepisset. primo ei vultu seruiuit blandiori oīa ad nutum amministrans fidelisqz per omnia existens. fideliozem se esse promittens. Quicquid vero nycostrati possidebat fidelisqz ipsius cō-

fideliozem. Et sic dñs suos oīa sua bona cōmiserit sibi disponēda. Quod vldens dictus climas dixit se in duplo plus expēdisse in rebz vsui humano ne cessarijs qz rei veritas habebat. Quo dñm suum in summā traxerat paupertatem. credito: umqz in exclamatoēm diurnam. Nichilqz menti apparitus imprimi potest. Maxima autem penuria dñi. sui serui in cognitionem eum pduxerat. Tandemqz eū sup suo errore increpabat. quod dictus climas dum audierat in sba prozispens cōrumeliosa. dñm suum interfecit.

¶ Item mancipiū idēz est quod famulus. r dicitur a manus r capio. qz seruus debet esse captus manibus. id est potestatribus sui domini. ita qz suis preceptis obediat. quod si nō fecerit verus nō existit seruus. ¶ Tūc tibi (Hospitiū mundū rē) ¶ Hic declarat Boetius seruitium fidelis seruiorū declarando cū hoc exemplariter maliciam serui infidelis dicēs sic. Seruus fidelis hospitiū domini sui seruabit mundum r thozal dealbatū. Hec em sunt signa fidelis serui. Opposituz autē est rē mācipio detrahētī. ¶ Tūc tibi. (Lūctos frear.) ¶ Hic declarat exemplariter p dicta de quodam seruo qz vocabatur Elymas qui habebat dominum qui vocabat Nycostratus. Ille autē elymas primo intrās hospitiū domini sui exhibuit se fidelem. et promisit se i post adhuc

Boetius de disci

Corpusq; domini sui nycostrati canibus dimisit deuorandum Tunc Boetius exclamando dicit. **Q**uod detestabile factum proditoris impietas perpetrabat. ¶ Nota q; tria sunt genera seruorum fugiendorum. scz subtrahentium. Unde hic Boetius nos edocuit. Secundū est bilinguium. Unde Boetius satis recitat in textu proxime sequenti. ibi (Seruus autē bilinguis) Tertium est seruorum crudelium. vnde in textu immediate sequenti iam allegatum textum. ibi (Seruorum siquidem crudelitate)

¶ Tunc ibi (Seruus aut bilinguis etc) ¶ Hic Boetius reprobat secū dum genus seruorum vitandorum dicens sic Seruus bilinguis procul expellatur et nequitia ipsius instante statim deponatur et si consanguinitatis linea fuerit coniunctus. ¶ Tunc ibi (Seruorum siquidem)

¶ Tangendo secundum genus seruorum fugiendorum quo innuitur causa vitandis secundis generis pmissi seruorum fugiendorum. Dicit sic Pulcos incidere vidimas pericula p seruorum crudelitates ¶ Tunc ibi (Et rectoribus at summa adhibent etc) ¶ Hic ostendit utilitatem credendi creditores. Et primo facit hoc scdo ostendit modum acq; reddi socios. ibi (Pudentis vero scholaris) dicens primo sic. Summa dicti comendatio est creditorebus exhibenda. Et tempore pfixo mutuatū restituendū pro posse. Declarat hoc dicens. multum dulcis est transactio creditoris. Et vicinorum suffragij exhibitio scholaris non multum in necessarijs abundanti. ¶ Notandum hic q; scholares suo pro posse creditoribus se exhibebūt veraces p eos em actio discantis crebro adiuuatur. Pisci enim scholaribus longinquis studentibus in partibus per creditores aliquotiens fieret subuentio. multū occuparent tps repatriando. et p consequens suis a studijs impediretur. quare congruum est. unmo summe conueniens ser-

missum est infidelitati. quid plura: cū nequissimi elymatis infelix providentia cuncta prouidisset sibi supeditari carniū alimenta. piscium fomenta. ceterarumq; rerū venalium commercia. omnia in duplo q̄ essent appreciata dominicis auribus intimabat Sicq; totius substantie hausit incrementa nycostratūq; in summā traxit egestatem et in creditorū diurnā exclamationē. Qua nihil amariū. imprimis vecitoris infanie. maxima vero nycostrati penaria eū in mācipij erroris cognitōem pduxit. Tandē tarde cū elymatem super errore suo cōuenit Quo audito statim in cōtumeliosa p̄ba prorupit: dñiq; in visceribus mucronē se peliuit. et qd̄ p̄us omiserat secū asporauit. dñicūq; corpus canibus ad deuorandū reliquit. Ecce q̄ detestabile proditoris impietas scelus perpetravit. Seruus bilinguis procul expellatur et ip̄suis imminere nequitia statim deponat. licet cōsanguinitatis proximis